



**MUNICÍPIO DE ITAMARATI DE MINAS**  
**RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO**  
**Sistema de Informações Municipais**

001/001  
Opção: 3041

**TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE MINAS GERAIS**  
**ANEXO 5 (inciso IV, art. 2º e inciso I, art. 53 - L. C. 101/00)**  
**RECEITA CORRENTE LÍQUIDA, CONSOLIDADA POR CATEGORIA ECONÔMICA**  
**RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO**  
**Data Base: Janeiro de 2015**

Valores em R\$1,00

| MESES DO EXERCÍCIO<br>MÓVEL             | FEV/2014     | MAR/2014     | ABR/2014     | MAI/2014     | JUN/2014   | JUL/2014   | AGO/2014     | SET/2014   | OUT/2014   | NOV/2014     | DEZ/2014     | MÊS<br>BASE<br>JAN/2015 | TOTAL<br>(últimos 12<br>meses) | PREVISÃO<br>PARA O<br>EXERCÍCIO |
|---|--------------|--------------|--------------|--------------|------------|------------|--------------|------------|------------|--------------|--------------|-------------------------|--------------------------------|---------------------------------|
| <b>RECEITAS CORRENTES</b>               |              |              |              |              |            |            |              |            |            |              |              |                         |                                |                                 |
| Receitas Tributárias                    | 35.359,25    | 33.010,21    | 28.636,49    | 23.411,34    | 24.975,09  | 28.467,46  | 45.902,01    | 44.305,11  | 37.792,70  | 31.286,76    | 35.420,21    | 23.295,80               | 391.862,43                     | 850.940,00                      |
| Receitas Contribuições                  | 6.504,67     | 10.954,58    | 11.139,78    | 10.749,67    | 10.512,06  | 0,00       | 21.911,53    | 11.471,48  | 11.587,65  | 11.413,02    | 9.309,00     | 12.461,08               | 128.014,52                     | 139.439,00                      |
| Receitas Patrimoniais                   | 7.174,88     | 6.798,14     | 10.726,33    | 10.728,90    | 7.998,58   | 14.737,76  | 10.227,35    | 8.864,80   | 7.613,83   | 6.344,30     | 8.198,49     | 6.512,96                | 105.926,32                     | 24.053,00                       |
| Receitas Industriais                    | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00       | 0,00       | 0,00         | 0,00       | 0,00       | 0,00         | 0,00         | 0,00                    | 0,00                           | 0,00                            |
| Receitas Agropecuárias                  | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00       | 0,00       | 0,00         | 0,00       | 0,00       | 0,00         | 0,00         | 0,00                    | 0,00                           | 0,00                            |
| Receitas Serviços                       | 36,00        | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 36,00      | 36,00      | 72,00        | 36,00      | 0,00       | 0,00         | 0,00         | 36,00                   | 252,00                         | 688,00                          |
| Transferências Correntes                | 1.328.842,25 | 1.096.004,47 | 1.175.084,29 | 1.252.070,50 | 990.697,28 | 997.382,94 | 1.080.168,45 | 998.154,11 | 987.635,64 | 1.109.376,47 | 1.506.506,00 | 1.393.757,37            | 13.915.679,77                  | 14.508.765,00                   |
| Cota Parte do FPM                       | 746.952,08   | 443.088,28   | 505.710,67   | 673.921,64   | 505.397,74 | 434.072,72 | 527.324,49   | 462.244,01 | 436.868,18 | 578.250,91   | 930.062,23   | 709.672,51              | 6.953.565,46                   | 7.233.504,00                    |
| Cota Parte do ICMS                      | 253.021,86   | 261.163,33   | 263.919,81   | 259.088,88   | 262.154,18 | 274.515,60 | 268.491,99   | 291.466,19 | 268.110,72 | 278.063,66   | 269.881,04   | 226.208,67              | 3.176.085,93                   | 3.258.440,00                    |
| Cota Parte do IPVA                      | 26.673,80    | 27.548,92    | 16.149,37    | 17.659,83    | 8.169,80   | 11.189,30  | 8.491,12     | 3.127,36   | 4.240,07   | 1.881,49     | 6.470,09     | 118.688,01              | 250.289,16                     | 304.419,00                      |
| Cota Parte do IPI                       | 4.349,35     | 4.250,62     | 4.627,93     | 5.033,34     | 4.793,60   | 4.986,19   | 5.138,70     | 4.835,04   | 4.823,42   | 5.537,48     | 5.463,62     | 6.103,10                | 59.942,39                      | 56.180,00                       |
| Transferências do FUNDEB                | 161.080,10   | 143.200,95   | 143.061,23   | 146.018,91   | 135.640,75 | 135.426,05 | 137.867,00   | 142.236,16 | 139.212,37 | 150.825,98   | 154.481,23   | 177.478,20              | 1.766.528,93                   | 1.741.580,00                    |
| Transferências de Convênios             | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00       | 0,00       | 0,00         | 0,00       | 0,00       | 0,00         | 0,00         | 0,00                    | 0,00                           | 10.000,00                       |
| Outras Transferências Correntes         | 136.765,06   | 216.752,37   | 241.615,28   | 150.347,90   | 74.541,21  | 137.193,08 | 132.855,15   | 94.245,35  | 134.380,88 | 94.816,95    | 140.147,79   | 155.606,88              | 1.709.267,90                   | 1.904.642,00                    |
| Demais Receitas Correntes               | 2.581,99     | 1.611,46     | 3.813,40     | 1.644,81     | 4.370,65   | 1.286,57   | 691,01       | 2.836,86   | 1.097,10   | 536,36       | 7.380,12     | 2.200,76                | 30.051,09                      | 9.813,00                        |
| (-)Deduções de Receitas - FUNDEB        | 206.562,41   | 147.213,68   | 158.452,22   | 191.506,47   | 156.468,42 | 145.315,16 | 162.253,09   | 152.867,29 | 143.431,67 | 173.130,27   | 184.130,83   | 212.142,36              | 2.033.473,87                   | 2.174.798,00                    |
| (-)Outras Deduções de Receitas          | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00       | 0,00       | 0,00         | 0,00       | 0,00       | 0,00         | 0,00         | 0,00                    | 0,00                           | 0,00                            |
| SOMA                                    | 1.173.936,63 | 1.001.165,18 | 1.070.948,07 | 1.107.098,75 | 882.121,24 | 896.595,57 | 996.719,26   | 912.801,07 | 902.295,25 | 985.826,64   | 1.382.682,99 | 1.226.121,61            | 12.538.312,26                  | 13.358.900,00                   |
| <b>(-) EXCLUSÕES</b>                    |              |              |              |              |            |            |              |            |            |              |              |                         |                                |                                 |
| Contr. Servidores a Previdência Própria | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00       | 0,00       | 0,00         | 0,00       | 0,00       | 0,00         | 0,00         | 0,00                    | 0,00                           | 0,00                            |
| Compens. entre Reg. de Prev.            | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00       | 0,00       | 0,00         | 0,00       | 0,00       | 0,00         | 0,00         | 0,00                    | 0,00                           | 0,00                            |
| Outras Duplicidades                     | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00       | 0,00       | 0,00         | 0,00       | 0,00       | 0,00         | 0,00         | 0,00                    | 0,00                           | 0,00                            |
| SOMA                                    | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00       | 0,00       | 0,00         | 0,00       | 0,00       | 0,00         | 0,00         | 0,00                    | 0,00                           | 0,00                            |
| RECEITA CORRENTE LÍQUIDA                | 1.173.936,63 | 1.001.165,18 | 1.070.948,07 | 1.107.098,75 | 882.121,24 | 896.595,57 | 996.719,26   | 912.801,07 | 902.295,25 | 985.826,64   | 1.382.682,99 | 1.226.121,61            | 12.538.312,26                  | 13.358.900,00                   |

**ENTIDADES QUE COMPÕEM OS DADOS CONSOLIDADOS DO RELATÓRIO**

PREFEITURA MUN. DE ITAMARATI DE MINAS  
CAMARA MUNICIPAL DE ITAMARATI DE MINAS

| CARGO       | NOME                         | CRC    |
|-------------|------------------------------|--------|
| CONTADOR    | CASSIANA FERNANDES FERREIRA  | 104533 |
| PREFEITA    | TARCILIA RODRIGUES FERNANDES |        |
| CONTROLADOR | MAYCOM SERGIO DE SOUZA       |        |